Conselho Municipal de Turismo Ata 74/2025

Data e horário: 08 de agosto de 2025, às 08 horas e 30 minutos

Local: Casa da Cidadania

Aos oito dias do mês de agosto de 2025, às 8 horas e 30 minutos, os integrantes do

Conselho de Municipal de Turismo de Nova Petrópolis se encontraram na Casa da

Cidadania para uma reunião extraordinária. O Presidente do COMTUR, Marcelo

Becker iniciou a reunião explicando que a pedido do Secretário de Turismo Rodrigo

Sangali a reunião foi marcada para debater exclusivamente o projeto de aquisição de

casinhas em enxaimel para serem utilizadas nos eventos. A necessidade de urgência

se justifica pois a Secretaria tem interesse em realizar a aquisição o mais breve

possível para que já possam serem utilizadas no Natal. A seguir Marcelo passou a

palavra para o Secretário. Rodrigo apresentou em power point o projeto das casas com

o seguinte objetivo: criar estrutura modular e padronizada para eventos como Natal,

Páscoa e feiras, com identidade visual germânica. Quanto a justificativa, seria de:

reforçar a identidade cultural de Nova Petrópolis; qualificar os espaços de

comercialização nos eventos; facilitar a organização e padronização da estética

urbana. O Secretário também apresentou algumas fotos com ilustrações do projeto

arquitetônico das casinhas. O valor estimado (conforme 3 orçamentos) para 10

casinhas é R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) com mão de obra inclusa, fornecida

pela marcenaria municipal e responsável técnico: Secretaria de Turismo e Cultura, com

execução pela marcenaria da Prefeitura. A seguir os conselheiros fizeram suas

considerações: Silene de Saiba comentou sobre a questão da exposição dos produtos,

com a sugestão de já possuir prateleiras para que os expositores evitem furar as

paredes e danificar a estrutura. Rodrigo sugerir disponibilizar mão francesa,

padronizada para que cada expositor coloque sua prateleira conforme a necessidade.

Francis Jonas Limberger, comentou que as casinhas podem ser utilizadas nos demais

eventos a fim de se ter uma mesma estética, e buscar um padrão para ser apresentado

em todos os eventos. O Presidente Marcelo sugeriu que o material das casinhas seja

de boa qualidade e resistente ao tempo com a possibilidade de ser utilizado ao ar livre,

fora da rua coberta. Marcelo também sugeriu que 30% do valor da arrecadação da

locação das casinhas quando forem utilizadas pelos expositores, seja repassado ao

COMTUR com a justificativa de que o COMTUR vai contribuir na compra e também se

dispõem a realizar as manutenções necessárias conforme surgirem. Assim, o valor

que vier para o Fundo de Turismo será utilizado para a manutenção das casinhas,

considerando que haverá desgaste normal pelo tempo e uso, e também poderá ser

utilizado para novos investimentos. Também foi sugerido testeiras para o nome dos

expositores padronizada. Quanto a esse repasse o Secretário Rodrigo Sangali

esclareceu que precisa verificar com o jurídico, pois os eventos do município ocorrem

por editais de parceria, com previsão de receitas e despesas já pré-estabelecidas em

Editais. Na medida do possível e respeitando a viabilidade jurídica, a cobrança de taxa

pela locação das casinhas será aplicada logo nos primeiros editais de utilização do

mobiliário. Marcelo Becker solicitou que assim que a primeira casinha seja construída,

os membros do COMTUR sejam chamados a avaliar e validar o projeto. Silene: sugeriu

a abertura frontal total das casinhas para circulação dos visitantes, o que todos os

membros concordaram. A seguir o Presidente Marcelo Becker colocou o projeto para

votação: Destinação de até R$ 96.000,00 para 10 casinhas e a possibilidade de

repasse da locação de 30% caso seja viável juridicamente. O valor foi aprovado por

unanimidade entre os presentes. Marcelo também pediu para que depois conste o logo

do COMTUR na casinha, podendo ser até em uma plaquinha feita pelos artesãos. O

Secretário Rodrigo ficou de verificar a questão do repasse com o jurídico e trazer a

informação para o conselho. O Presidente Marcelo Becker agradeceu a presença de

todos e encerrou a reunião. Estiveram presentes: Fernanda Scheck Ferraz, Rodrigo

Barbieri Sangali, Marco Antônio Soares Garcia, Marcelo Henrique Becker, Pedro

Henrique Raaber, Lucas Hansen, Francis Jonas Limberger, Marcelo de Paula, Jair

Schmidt e Silene de Saiba. Não havendo mais nada a constar, eu, Fernanda Scheck

Ferraz representante da Secretaria de Turismo e Cultura lavrei a presente ata, que

deverá ser assinada por mim e pelo Presidente.